
Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná | Criado pela Lei 2499/2013 |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 2 

 

 

PORTARIA N° 292/2023 

   

 
  O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei Orgânica do 

Município, combinado com a Lei no 1.392/1993, e tendo em vista o requerimento da servidora, 

 

RESOLVE: 

 
  Conceder licença especial remunerada, pelo período aquisitivo de 02/04/2017 a 01/04/2022, à servidora ROSANGELA MARIA DE 

SOUZA, matrícula 1560271, com fruição de 01/02/2023 a 01/05/2023. 

  

                  

      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA N° 293/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações  Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CÉSAR ROBERTO RAMOS DA 

CRUZ, matrícula 165026, CPF no 918.280.669-15, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

31/01/2023 

31/01/2023 

Curitiba/PR – Buscar palestrante. S10 RHL 8C24 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 294/2023 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor PATRICK DE LIMA DOS SANTOS, 

matrícula 66320, CPF no 090.367.349-59, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

26/01/2023 Ponta Grossa/PR – Levar veículo para manutenção. SPIN BAM 3F68 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 3 

26/01/2023 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 295/2023 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE 

CASTRO, matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

04/11/2022 

04/11/2022 

Castro/PR – Transporte de pedrisco. FORD CARGO  

BCH 4667 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 296/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE 

CASTRO, matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

16/11/2022 

16/11/2022 

Castro/PR – Transporte de calcário. FORD CARGO  

BCH 4667 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 297/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 4 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE CASTRO, 

matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

01/12/2022 

01/12/2022 

Curitiba/PR – Transporte de peças para reparo no equipamento. STRADA BDL 1C90 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 298/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE 

CASTRO, matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

05/12/2022 

05/12/2022 

Castro/PR – Transporte de pedrisco. CAMINHÃO 

BCH 4667 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

                                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 299/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE 

CASTRO, matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

09/12/2022 

09/12/2022 

Castro/PR – Transporte de pedrisco. CAMINHÃO 

BCH 4667 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 5 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 300/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE 

CASTRO, matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

20/12/2022 

20/12/2022 

Castro/PR – Transporte de pedrisco. CAMINHÃO 

BCH 4667 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 301/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE CASTRO, 

matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

17/01/2023 

17/01/2023 

Ponta Grossa/PR – Levar veículo para manutenção. CAMINHÃO 

RHJ 5D67 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 302/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor CLODOALDO JOSÉ DE 

CASTRO, matrícula 56421, CPF no 015.276.049-00, de acordo com a seguinte viagem: 

 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 6 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

18/01/2023 

18/01/2023 

Castro/PR – Transporte de calcário. CAMINHÃO 

BCH 4667 

VALOR TOTAL............ R$ 56,00 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 303/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor JORDÃO GUILHERME 

JAVORSKI, matrícula 15407, CPF no 018.739.509-85, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

19/01/2023 

19/01/2023 

Castro/PR – Levar usuário para perícia INSS. MOBI BBC 8138 

VALOR TOTAL ............... R$ 56,00 

                

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 304/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor CARLOS ALBERTO BETIM, matrícula 

56235, CPF no 015.702.969-79, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

25/01/2023 

25/01/2023 

Ponta Grossa/PR – A Serviço da Secretaria Municipal da 

Criança e Assistência Social. 

SANDERO  

BCK 4305 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

                

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2022. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 7 

PORTARIA N° 305/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor ANDERSON ALVES BUENO, matrícula 

212610, CPF no 050.607.069-74, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

13/01/2023 

13/01/2023 

Londrina/PR – Transporte de peças para reparo. MONTANA BEG 4G83 

VALOR TOTAL R$............... R$ 112,00 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA N° 306/2023 
 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

   

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora KELLY CRISTINA DA SILVA 

OLIVEIRA, matrícula 236144, CPF no 029.898.969-70, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

24/01/2023 

24/01/2023 

Curitiba/PR – Reunião no Gabinete do Secretário Pimentel no 

Palácio das Araucárias e no DER. 

RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 168,00 

                  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 307/2023 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

   

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora KELLY CRISTINA DA SILVA 

OLIVEIRA, matrícula 236144, CPF no 029.898.969-70, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 8 

01/02/2023 

01/02/2023 

Curitiba/PR – Sessão Solene da Posse dos Deputados. RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 168,00 

                  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 308/2023 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora FLAVIANE ALEIXO, matrícula 146765, 

CPF no 034.452.829-43, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

24/01/2023 

24/01/2023 

Curitiba/PR – Reunião no Gabinete do Secretário Pimentel no 

Palácio das Araucárias e no DER. 

RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 309/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora FLAVIANE ALEIXO, matrícula 146765, 

CPF no 034.452.829-43, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

01/02/2023 

01/02/2023 

Curitiba/PR – Sessão Solene da Posse dos Deputados. RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 9 

PORTARIA N° 310/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor de ARTUR RICARDO NOLTE, Prefeito Municipal, 

matrícula 75310, CPF no 466.003.459-34, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

24/01/2023 

24/01/2023 

Curitiba/PR – Reunião no Gabinete do Secretário Pimentel no 

Palácio das Araucárias e no DER. 

RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 392,00 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 311/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor de ARTUR RICARDO NOLTE, Prefeito Municipal, 

matrícula 75310, CPF no 466.003.459-34, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

01/02/2023 

01/02/2023 

Curitiba/PR – Sessão Solene da Posse dos Deputados. RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 392,00 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 312/2023 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto no 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor LUIS CARLOS FERREIRA, matrícula 

182257, CPF no 805.392.979-68, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

07/12/2022 Curitiba/PR – 1º Encontro ACS e ACE em ação. SPIN BBS 7941 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 10 

07/12/2022 

VALOR TOTAL............ R$ 112,00 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Extrato de Contratos 
 

Aditivo ao Contrato Nº  : 287/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA LOCALIDADE DE PINHEIRO SECO - APROPS 

Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado para fornecimento de alimentos para agricultura familiar  
Assinatura   :25/01/2023 
Valor R$     : 5.407,80 (cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta centavos) 

Dotação      : 88 - 10.001.12.306.1201.2038.339032000.001042 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 031/2022 

Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CIPAUTO VEÍCULOS LTDA 
Objeto       : Prorrogação de prazo de vigência em 6 (seis) meses e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado para fornecimento 

de peças e mão de obra para veículos da marca chevrolet 
Assinatura   :23/01/2023 
Valor R$     : 21.309,36 (vinte e um mil, trezentos e nove reais e trinta e seis centavos) 

Dotação      : 202 - 14.001.10.301.1001.1045.3390390000.000303 
Dotação      : 201 - 14.001.10.301.1001.1045.3390300000.000303 
 

Quarto Aditivo ao Contrato Nº  : 009/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLARO S/A 
Objeto       : Prorrogação contratual de prazo de vigência em 6 (seis) meses e acréscimo de R$ 44.592,00 (quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa 

e dois reais) ao contrato original 
Assinatura   : 30/01/2023 
Dotação      : 23 - 06.001.04.122.0401.2011.3390390000.000000 

 
Segundo Aditivo a Ata de Registro de Preços Nº  : 016/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada   : AGRI-SIA PEÇAS LTDA - EPP 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco porcento) ao contrato original para fornecimento de peças e filtros 
Assinatura   : 02/02/2023 

Dotação      : 129 - 10.001.12.365.1201.2042.339030000.000104 
Dotação      : 259 - 15.001.26.782.2601.2060.339030000.000000 
 

 
ITEM QTD UNID. DISCRIMINAÇÃO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

1 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA MÁQUINAS PESADAS: 
RETROESCAVADEIRAS NEW HOLLAND LB90, SÉRIES 
N7HA13083, N8AH13369/2007 E 2008; 
MOTONIVELADORAS NEW HOLLAND R140B, SÉRIE 
N8A F0063. 

7.000,00 

2 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA MÁQUINAS PESADAS: 
RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR 416 E, SÉRIE 
MFG 06706/2013; MOTONIVELADORA CATERPILLAR 
120K, SÉRIE JAP 04624/2013 E MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K SERIE OJAP07097... 

3.750,00 

4 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA AS MAQUINAS : 
MOTONIVELADORA DRESSER, MODELO-140ZB, SÉRIE 
10816/1986 E MOTONIVELADORA HWB 130 M 1232 . 

2.500,00 

6 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA MAQUINAS: 
MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR 2017/2018 
,ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XE 215BR CHASSIS 
XUG0215GHJPA10151R E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
XE 215 CHASSIS XUGO215GHPA101518. 

3.750,00 

7 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS VOLKSWAGEM 

16.200/1999, 13138 WORK2011, 13180/2007, CONSTELLATION 
31260 6X4/2014 

5.000,00 

10 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA CAMINHÕES MARCA FORD 
CARGO 1933 TL/2014 

5.000,00 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1917 - Tibagi, 06 de fevereiro de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 

 
 

 
Página | 11 

11 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULO FIAT:  STRADA  1.4 MPI 
FIRE FLEX 8V CS  2010/11, STRADA  CELEB. 1.4 MPI FIRE 
FLEX 8V  2007/08, STRADA  1.4 MPI FIRE FLEX 8V CS 2010/11, 

FIAT UNO ANO 12/13 1.0 FLEX  E OUTROS 

3.750,00 

12 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULO CHEVROLET:  PICK 
UP CORSA E OUTROS 

2.750,00 

13 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULO CHEVROLET:  PICK 
UP CORSA E OUTROS 

3.250,00 

14 1 UNID PECAS E FILTROS PARA VEÍCULOS FORD : 1.68V 07/08 
E OUTROS 

2.000,00 

15 1 UNID PEÇAS E FILTROS  PARA MICRO ÔNIBUS IVECO CITY CLASS 

2009 
2.500,00 

16 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA MÁQUINAS PESADAS: RETRO 
ESCAVADEIRA Hyundai H930C/0204 E  RETRO 
ESCAVADEIRA Hyundai H930C/0204 (GABI NADA). 

2.500,00 

17 1 UNID PEÇAS PARA MAQUINAS CASE : MINI CARREGADEIRA 175 / 

2014, MINI CARREGADEIRA 185 / 2018. 
2.500,00 

18 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA MÁQUINAS PESADAS: RETRO 
ESCAVADEIRA CASE 580N ANO 2020 

2.500,00 

19 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS FIAT : FIAT UNO 1.0/ I.E./ 

ELECTRONIC/ 1993, FIAT UNO MILLE SX 2P E 4P 2008. 
3.750,00 

22 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA TRATORES MASSEY 
FERGUSON : TRATOR 265 E TRATOR 290 ANO 1990. 

2.500,00 

23 1 UNID PEÇAS E FILTROS VAN IVECO / 351V1 ROTAN 2005. 2.000,00 

24 1 UNID ONIBUS VOLVO ANO 94 B58 2.250,00 

25 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS VOLKSWAGEN: 
SAVEIRO ROBST  1.6 MI TOTAL FLEX 8V CE / 2018, 1.6 
MI TOTAL FLEX 8VCE 14/05. 

1.250,00 

26 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS DA CHEVROLET: 
CELTA 1.0 SUPER MPFI VHC8V 2015, MONTANA 
SPORT 1.8 MPFI FLEX 8V 2018/2019 E OUTROS 

2.500,00 

27 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS DA CITROEN: 
2.0/2011 E OUTROS 

2.000,00 

28 1 UNID PEÇAS E FILTROS PALIO ELX 1.0 MPI FIRE/FLEX 8V 4P 14/15 

(ADM) 
2.000,00 

29 1 UNID CHERY QQ 1.0LOOK 2018/2019 DETRAN 2.000,00 

30 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS VOLKSWAGEN: 
KOMBI ARI 5388 1.4 MI TOTAL FLEX 8V / 2009. 

875,00 

31 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS FIAT :UNO MILLE 
CELEB AVH 8871 ECON 1.0 F.FLEX 2P 2012, FIAT MOBI 
BBC 8138 

1.250,00 

32 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEICULOS FORD: FORD KA 
BAU 0954 1.0 8V FLEX 3P /16/17. 

750,00 

33 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS RENAULT : 
MASTER BBC 9420 FURGÃO L3H2 ANO 16 /17, 
SANDERO BCK 4305 AUTHENTIQUE HIFLEX 1.0 2018. 

750,00 

34 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS GM : SPIN AXI 1549  MT 
LTZ 13/14 

1.250,00 

38 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEÍCULOS VOLKSWAGEN 
LEVE COMO: GOL 1.0 MI TOTAL FLEX 8V 4P (BBP-
1560),  SAVEIRO PICKUP CS (AYN-3250). 

1.250,00 

39 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA VEICULO CHEVROLET: SPIN 
LTZ 1.8L ANO 2014  E S10 ANO 2021. 

2.250,00 

40 1 UNID PEÇAS E FILTROS PARA O VEICULO RENAULT 
MASTER FURGÃO L1H1, ANO: 2018, PLACA: BCK-2714 

1.500,00 

 
Aditivo ao Contrato Nº  : 066/2022 

Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SCHWAB GOMES & CIA LTDA - EPP 
Objeto       : Prorrogação contratual de prazo de vigência de 12 (doze) meses e acréscimo de R$ 163.990,00 (cento e sessenta e três mil, novecentos e 

noventa reais) reajustado em 18% (dezoito por cento). 
Assinatura   : 01/02/2023 
Dotação      : 288 - 19.001.17.512.1701.1011.3390300000.000000 

 

http://www.tibagi.pr.gov.br/

	Atos do Município de Tibagi – Paraná | Criado pela Lei 2499/2013 |  Distribuição Gratuita

		2023-02-06T16:19:36-0300




